

**EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 094/2013**

**CONTRATANTE:** PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAUCÁRIA.

**CONTRATADA:** KRZYANOWSKI TRANSPORTES LTDA.

**CONTRATO:** Contrato de Prestação de Serviços nº 180/2011 e Processo nº 491/2013.

**OBJETO:** É revista a Cláusula Quarta do referido Contrato, para prorrogar o prazo contratual de execução de julho a dezembro de 2013 e de vigência de julho/2013 a janeiro de 2014 de acordo com os dias letivos.

É revista a Cláusula Quinta, para rever o resultado final do Certame Licitatório para acrescer ao seu valor global a quantia de R\$ 248.731,35 (duzentos e quarenta e oito mil, setecentos e trinta e um reais e trinta e cinco centavos), conforme tabela abaixo:

| Grupo | Itinerário | Valor km original | Valor km reajustado | Km/dia | Valor dia reajustado | Quant. Dias | Valor total reajustado |
|-------|------------|-------------------|---------------------|--------|----------------------|-------------|------------------------|
| 1     | 1          | R\$ 4,49          | R\$ 4,86            | 75     | R\$ 364,50           | 105         | R\$ 38.272,50          |
| 4     | 13         | R\$ 2,36          | R\$ 2,55            | 165    | R\$ 420,75           | 105         | R\$ 44.178,75          |
| 4     | 14         | R\$ 2,47          | R\$ 2,67            | 150    | R\$ 400,50           | 105         | R\$ 42.052,50          |
| 4     | 15         | R\$ 3,46          | R\$ 3,74            | 81     | R\$ 302,94           | 105         | R\$ 31.808,70          |
| 7     | 2          | R\$ 1,48          | R\$ 1,60            | 203    | R\$ 324,80           | 105         | R\$ 34.104,00          |
| 6     | 6          | R\$ 1,49          | R\$ 1,61            | 168    | R\$ 270,48           | 105         | R\$ 28.400,40          |
| 7     | 6          | R\$ 1,71          | R\$ 1,85            | 154    | R\$ 284,90           | 105         | R\$ 29.914,50          |
|       |            |                   |                     |        |                      |             | <b>R\$ 248.731,35</b>  |

**Parágrafo Único:** As despesas decorrentes do acréscimo do presente contrato serão suportadas pela seguinte Dotação Orçamentária:

SMED-11.01.12.367.0003.2017.3.3.90.33- Fonte 1107 – Desdobramento 0300

Prefeitura do Município de Araucária, 15 de julho de 2013.

**RONALDO ASSIS MARTINS**  
Secretário Municipal de Educação

\*As informações contidas neste extrato são cópia fiel do aditivo supracitado